
COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 5 del 18-02-2016 Pagina 1 di 6  

 

AREA 4 LAVORI PUBBLICI – VIABILITA’ 
COPIA Della DETERMINAZIONE  

n° 5 del 18-02-16 
 
 
 

 
Numero Registro Generale 7 

 
OGGETTO:  
INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO STRADA P.I.P. SANTA CATERINA. Presa d'atto dell'aggiudicazione definitiva 
dei lavori alla ditta CIAFFARAFA' TEOBALDO & C. snc 
CIG 65247634C2 

 
L'anno  duemilasedici, il giorno  diciotto del mese di febbraio, nel proprio Ufficio, il Responsabile dell’ Area Tecnica 

, Sig. SIMONCELLI RITA 
 
 

P R E M E S S O  
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana 
n. 140 del 31/08/2015 con la quale viene stabilito, ai sensi dell’art. 33, comma 3 della 
Statuto dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetano vigente, che i Responsabili delle 
P.O., individuati con le suddette delibere della Giunta Esecutiva, svolgono compiti di 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale per il completamento dei procedimenti in 
itinere e non conclusi per le funzioni che dal 01/09/2015 sono esercitate in forma 
associata dall’Unione; 
 
            VISTE le Delibere della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana n. 
149 del 09/09/2015 e n.150 del 09/09/2015 con le quali viene approvato rispettivamente 
il funzionigramma e l’organigramma funzionale dell’Unione dei Comuni Amiata 
Grossetana (microstruttura); 
 
            VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 1513 del 16/09/2015 con la quale viene 
attribuita la posizione organizzativa dell’area geografica 4 “Cinigiano-Roccalbegna” del 
servizio: Lavori pubblici, Viabilità e Trasporti, Politiche Comunitarie e Sviluppo 
Strategico e Programmazione, Patrimonio e Società Partecipate, nominando 
Responsabile del Servizio l’Arch. Rita Simoncelli, con decorrenza dalla stessa data; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1607 del 02/10/2015, di modifica della 

determinazione n. 1513 del 16/09/2015, con la quale viene attribuita la posizione 
organizzativa dell’area geografica IV “Cinigiano-Roccalbegna” del servizio Lavori 
Pubblici, Viabilità, Manutenzione e Sviluppo Strategico, all’Arch. Simoncelli Rita 
dipendente del Comune di Cinigiano con scadenza al 31/03/2016; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana 

n° 162 del 05/10/2015 con la quale vengono approvate le modifiche introdotte alla 
macrostruttura e microstruttura dell’Unione tra cui i servizi dell’Area Dirigenziale 
Territorio ed Ambiente ed in particolare il Servizio Lavori Pubblici, Viabilità, 
Manutenzioni, Politiche comunitarie, Sviluppo Strategico e Programmazione; 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 5 del 18-02-2016 Pagina 2 di 6  

 
VISTA la Deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione dei Comuni Amiata 

Grossetana n. 1 del  11/01/2016 di “Recesso del Comune di Cinigiano – presa d’atto 
della G.R.T. n. 1244 del 21/12/2015 e determinazioni conseguenti alla attuazione del 
recesso” con la quale si modifica l’orario del distacco del funzionario tecnico arch. Rita 
Simoncelli , determinandolo in n. ore 9  limitatamente al periodo strettamente necessario 
alla conclusione di procedimenti in essere e comunque sino al termine ultimo del 
30/06/2016; 

 
DATO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 06/05/2014 è stato 

approvato il progetto definitivo-esecutivo degli ”Interventi di consolidamento della strada 
P.I.P. Santa Caterina“ per l’importo complessivo di € 110.000,00 di cui € 70.139,73 per 
lavori e € 39.860,27 per somme a disposizione, con il seguente quadro economico: 
 
A) LAVORI

Lavori (importo soggetto a ribasso) € 66.641,17

Oneri per la sicurezza € 3.498,56

TOTALE LAVORI € 70.139,73

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 22% € 15.430,74

Quota UTC art. 92 D.Lgs. 163/2006 (0,50%) € 701,40

Spese tecniche attività di suppporto RUP € 1.337,60

Spese tecniche relative ad attività di progettazione, definitiva-

esecutiva, DL, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, CRE compreso IVA e cassa € 8.881,60

Spese tecniche per studio geologico ed indagini sismiche

compreso cassa e IVA € 1.522,56

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Accantonamento art. 12 DPR 207/2010 € 2.104,19

Imprevisti e arrotondamenti € 9.852,18

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 39.860,27

TOTALE PROGETTO € 110.000,00

 

 

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile del Servizio n° 26 del 
17/12/2015 si individuavano gli elementi del contratto ed i criteri di selezione per 
l’affidamento dei lavori e si approvava la lettera d’invito;  

 
CONSIDERATO che la procedura per l’affidamento dei lavori di cui trattasi è 

stata svolta dalla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione dei Comuni 
Amiata Grossetana tramite il sistema telematico START; 

 
DATO ATTO che per il presente intervento, il Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 163/2006 è il Geom. Massimo Pellegrini, 
mentre ai soli fini della procedura di affidamento, svolta tramite la Centrale Unica di 
Committenza, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono state svolte dal 
Geom. Stefano Puppola; 
 

VISTO che, a conclusione delle operazioni di gara, con determinazione del 
Responsabile del Servizio C.U.C. n° 206 del 06/02/2016 i lavori di “Interventi di 
consolidamento della strada P.I.P. Santa Caterina” venivano aggiudicati 
provvisoriamente alla ditta Ciaffarafà Teobaldo & C. snc  con sede in Piancastagnaio 
(SI) via Roma n° 743/C codice fiscale e partita IVA 01228710529 che ha offerto un 
ribasso del  26,65% e quindi per l’importo netto di € 52.379,86  al netto di IVA; 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 5 del 18-02-2016 Pagina 3 di 6  

 
VISTO che la ditta Ciaffarafà Teobaldo & C. snc  è in regola con il pagamento dei 

contributi previdenziali ed assistenziali come risulta dal DURC protocollo INPS_1480600 
valido fino al 09/03/2016 
 

DATO ATTO che si provvederà a richiedere alla ditta aggiudicataria la 
necessaria documentazione per la stipula del contratto; 
 
 VISTO l’allegato schema di contratto che regola i rapporti tra l’Amministrazione e 
la Ditta aggiudicataria dei lavori sopra indicati; 
 
 VISTO il Decreto Legislativo n° 163 del 12/04/2006 (Codice dei Contratti 
Pubblici); 

 
VISTO il DPR n° 207 del 05/10/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei 

Contratti Pubblici) 
 

VISTO l’art.151, comma 4 del D.lgs n.267 del 18/08/2000; 
  
VISTO l’art. 50 del Regolamento per l’organizzazione dei servizi; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI PRENDERE ATTO dell’aggiudicazione definitiva di cui alla determinazione del 

Responsabile del Servizio C.U.C. n° 206 del 06/02/2016 dei lavori di “Interventi di 
consolidamento della strada P.I.P. Santa Caterina” alla ditta Ciaffarafà Teobaldo & C. 
snc  con sede in Piancastagnaio (SI) via Roma n° 743/C codice fiscale e partita IVA 
01228710529 per l’importo di € 48.881,30 al netto del ribasso d’asta del 26,65% ed 
oltre € 3.498,56 per oneri di sicurezza  e quindi per un totale generale di € 52.379,86 
oltre IVA al 22% per € 11.523,57 a norma di legge, come appresso determinato: 

 
Importo lavori a base d'asta soggetti a ribasso 66.641,17€          
Ribasso 26,65% 17.759,87-€          

TOTALE LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO 48.881,30€          
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 3.498,56€            

TOTALE LAVORI NON SOGGETTI A RIBASSO € 3.498,56

TOTALE LAVORI 52.379,86€          
IVA su lavori 22% 11.523,57€          

TOTALE GENERALE 63.903,43€          

 
 
2) MODIFICARE come segue il quadro economico dell’opera a seguito del ribasso 

d’asta offerto: 
 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 5 del 18-02-2016 Pagina 4 di 6  

A) LAVORI

Lavori (importo soggetto a ribasso) € 66.641,17

Ribasso 26,65% -€ 17.759,87

Oneri per la sicurezza € 3.498,56

TOTALE LAVORI € 52.379,86

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA su lavori 22% € 11.523,57

Quota UTC art. 92 D.Lgs. 163/2006 (0,50%) € 701,40

Spese tecniche attività di suppporto RUP € 1.337,60

Spese tecniche relative ad attività di progettazione, definitiva-

esecutiva, DL, coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione, CRE compreso IVA e cassa € 8.881,60

Spese tecniche per studio geologico ed indagini sismiche

compreso cassa e IVA € 1.522,56

Contributo Autorità di Vigilanza € 30,00

Accantonamento art. 12 DPR 207/2010 € 2.104,19

Imprevisti e arrotondamenti € 31.519,22

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 57.620,14

TOTALE PROGETTO € 110.000,00

 
 
 
4) IMPEGNARE a favore della ditta  Ciaffarafà Teobaldo & C. snc  con sede in 

Piancastagnaio (SI) via Roma n° 743/C, la somma di € 52.379,86 oltre IVA al 22% per 
€ 11.523,57  e quindi per un totale di €  63.903,43 al Capitolo 2692/13     

 
5) DI DARE ATTO che per l’esecuzione dei lavori dovrà essere stipulato contratto 

d’appalto con la ditta aggiudicataria a firma dell’Arch. Rita Simoncelli, responsabile 
del servizio LL.PP. che agisce in nome e per conto dell'Amministrazione comunale; 

 
6) DARE ATTO che la presente determinazione sarà corredata del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4 del 
D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 ; 

 
7) DARE ATTO che la presente sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Roccalbegna per quindici (15) giorni consecutivi; 
 
8) TRASMETTERE copia del presente atto al Sig. Sindaco ed al Segretario Comunale ai 

sensi dell’art. 19 del Regolamento di organizzazione ed all’Ufficio Segreteria per il 
corso di competenza; 

 
9) COMUNICARE alla Ditta interessata il numero dell’impegno di spesa e la 

conseguente copertura finanziaria di cui alla presente determinazione, il CUP 
H56C14000000002 ed il CIG 65247634C2, avvertendola dell’obbligo della 
indicazione sulle successive fatture degli estremi della presente determinazione e del 
numero dell’impegno a norma dell’art.191 D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000, nonché del 
CUP e del CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
 

 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                              Firmato all’originale  



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 5 del 18-02-2016 Pagina 5 di 6  

            SIMONCELLI RITA  
 



COMUNE DI ROCCALBEGNA                  PROVINCIA DI GROSSETO 
 

tel. 0564 989032 fax 0564 989222  

 

Copia determinazione ufficio Tecnico  n° 5 del 18-02-2016 Pagina 6 di 6  

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell'art.151, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000. n.267, verificata la regolarità contabile, si attesta la 

copertura finanziaria dell'impegno di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l'esecutività dell'atto. 
 
Lì , 18-02-2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                Firmato all’originale  

              BECUCCI ELISABETTA 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio on line  sul sito ufficiale del Comune di 
Roccalbegna  per 15 giorni consecutivi dal 25-02-16 al 11-03-16 al n° 47. 

 
Lì , 12-03-2016 

 
 
 
 

 

 

Copia conforme, in carta libera, per uso Amministrativo e d'Ufficio. 
 

Roccalbegna lì  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       SIMONCELLI RITA 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


